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Übersicht Gebühren- und 
Entgeltstruktur 
für Geschäfte in Finanzinstrumenten an der Baden-Württembergischen 
Wertpapierbörse 
 

Im Folgenden sind die Gebühren- und Entgeltstruktu-
ren der Börse Stuttgart zusammengefasst dargestellt.  
 

Gebührenordnung für die Baden-Württembergische 

Wertpapierbörse (BWWB) 
 
Die Gebührenordnung für die BWWB regelt die Gebühren 
für die Zulassung zur Teilnahme und für die Teilnahme am 
Börsenhandel, für die Zulassung von Wertpapieren zum 
Börsenhandel im regulierten Markt, für die Einbeziehung 
von Wertpapieren zum Börsenhandel im regulierten Markt 
sowie für den Widerruf der Zulassung und für die Einfüh-
rung von Wertpapieren an der Börse. 
 

Entgeltverzeichnis für den Freiverkehr an der BWWB 
 
Das Entgeltverzeichnis für den Freiverkehr an der BWWB 
enthält die Regelungen in Bezug auf Entgelte für die Ein-
beziehung von Wertpapieren in den Freiverkehr und die 
Aufnahme von Wertpapieren in Handelssegmente sowie 
Entgelte für den Handel von Wertpapieren in Handelsseg-
menten (Notierungsentgelte) und Bearbeitungsentgelte. 
 

Preisverzeichnis für Handelsteilnehmer  
 
Basis für die Entgelte in Bezug auf an der BWWB getätigte 
jeweilige Geschäftsabschlüsse bildet das Preisverzeichnis 
für Handelsteilnehmer. Im Folgenden werden zentrale As-
pekte bezogen auf das Transaktionsentgelt für Handels-
teilnehmer exemplarisch dargestellt. Details sind dem 
Preisverzeichnis für Handelsteilnehmer als Bestandteil der 
jeweiligen Verträge zu entnehmen. 
 
Neben den eigentlichen Transaktionsentgelten für Handel-
steilnehmer ist im Preisverzeichnis für Handelsteilnehmer 
auch das Anschlussentgelt, Abwicklungsentgelt, Schluss-
notenentgelt sowie das Nutzungsentgelt für die Zeich-
nungsfunktionalität geregelt. 
 
Angelehnt an die im Regelwerk der BWWB verankerten 
Rollen (z.B. technische Bereitstellung, Orderverwaltung 
und Emittenten von verbrieften Derivaten), zusätzlichen 
Dienstleistungen oder die Nutzung von dezidierten Anbin-
dungen können zusätzliche Vereinbarungen zum An-

schlussvertrag für Handelsteilnehmer an das elektroni-
sche Handelssystem abgeschlossen werden, aus denen 
sich z.T. abweichende Entgelte ergeben. 
 

Stand: 1.3.2020 
 

Team Listing & Membership 

Baden-Württembergische Wertpapierbörse GmbH 

Börsenstraße 4 

 70174 Stuttgart 

T + 49 711 222 985-528 

F+ 49 711 222 985-529 

listing@boerse-stuttgart.de 

boerse-stuttgart.de 

 

 

https://www.boerse-stuttgart.de/de/unternehmen/rund-um-den-handel/regelwerke/
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Transaktionsentgelte für Handels-
teilnehmer (exemplarisch) 

Allgemeine Bestimmungen 

 

Umsatzsteuer 

 
Sofern auf die Entgelte nach diesem Preisverzeichnis für 
Handelsteilnehmer Umsatzsteuer entsteht, werden die 
angegebenen Entgelte für Handelsteilnehmer jeweils zu-
züglich der gesetzlichen Umsatzsteuer in ihrer jeweils 
geltenden Höhe geschuldet. 

 

Transaktionsentgelt für Handelsteilnehmer 

 
Der Handelsteilnehmer schuldet der BSG für jedes von 
ihm im elektronischen Handelssystem der BWWB ausge-
führte Geschäft („ausgeführte Order“) ein Transaktions-
entgelt. Basis für die Berechnung des Transaktionsent-
gelts für Handelsteilnehmer ist das nach dem Kurswert 
bzw. Nennwert berechnete Volumen der ausgeführten 
Order („Volumen der ausgeführten Order“). Bei Teilaus-
führungen gelten die einzelnen ausgeführten Teile einer 
Order zusammen als eine ausgeführte Order im Sinne 
des Preisverzeichnisses. Die Transaktionsentgelte für 
Handelsteilnehmer in Fremdwährung sind in der jeweili-
gen Fremdwährung zu entrichten. 

 
Die nachstehenden Transaktionsentgelte für Handelsteil-
nehmer gelten für alle nachfolgend genannten Wertpa-
piergattungen, die an der BWWB im elektronischen Han-
del gehandelt werden. Für originäre Optionsscheine gilt 
dabei das Transaktionsentgelt für verbriefte Derivate. 
Für inländische Bezugsrechte gilt dabei das Transakti-
onsentgelt für inländische Aktien sowie für ausländische 
Bezugsrechte gilt das Transaktionsentgelt für ausländi-
sche Aktien. 

 
Das Transaktionsentgelt für Handelsteilnehmer besteht 
aus einem fixen Bestandteil („Fixum“) zuzüglich eines 
variablen Bestandteils („Variable“). 

 

Entgelt für zeitlich begrenzte Aktionen 

 
Die BSG ist berechtigt, im Rahmen von zeitlich begrenz-
ten Aktionen Reduzierungen auf die Entgelte nach Maß-
gabe dieses Preisverzeichnisses anzubieten. Die jeweils 
geltenden Bestimmungen der zeitlich begrenzten Aktio-
nen sind im Internet unter www.boerse-stuttgart.de ver-
öffentlicht. 

 

 

http://www.boerse-stuttgart.de/
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Besondere Bestimmungen MIC „XSTU“ 
 

Transaktionsentgelt für verbriefte Derivate 
 
Anlageprodukte 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Maximum 

Code Von Bis netto netto netto 

EUR 0,00 1.100,00 0,00 0,00   

EUR 1.100,01   0,00 0,95 11,90 

 
Hebelprodukte 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Maximum 

Code Von Bis netto netto netto 

EUR 0,00 1.100,00 0,00 0,00   

EUR 1.100,01   0,00 0,95 15,80 

 

Transaktionsentgelt für inländische Aktien 
 
DAX-Werte 
 

Wäh-
rung 

Volumen ausgeführte 
Order 

Fixum 

Variable 

(‰) 
Mini-
mum 

Maxi-
mum 

Code Von bis netto netto netto netto 

EUR 0,00 15.000,00 0,00 0,62 2,09 63,00 

EUR 15.000,01 50.000,00 0,00 0,42 9,30 63,00 

EUR 50.000,01  0,00 0,36 21,00 63,00 

 
Übrige inländische Aktien 
 

Wäh-
rung 

Volumen ausgeführte 
Order 

Fixum 

Variable 

(‰) 
Mini-
mum 

Maxi-
mum 

Code Von bis netto netto netto netto 

EUR 0,00 15.000,00 0,00 0,95 2,73 63,00 

EUR 15.000,01 50.000,00 0,00 0,75 14,25 63,00 

EUR 50.000,01  0,00 0,70 37,50 63,00 

 

Transaktionsentgelt für ausländische Aktien 

 

Wäh-
rung 

Volumen ausgeführte 
Order 

Fixum 

Variable 

(‰) 
Mini-
mum 

Maxi-
mum 

Code Von bis netto netto netto netto 

EUR 0,00 15.000,00  0,00 0,95 2,73 63,00 

EUR 15.000,01 50.000,00 0,00 0,75 14,25 63,00 

EUR 50.000,01  0,00 0,70 37,50 63,00 

 

 

 

 

Transaktionsentgelt für Fondsanteile 

 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  Bis netto netto netto 

EUR 0,00 12.100,00 0,00 1,00   

EUR 12.100,01 100.000,00 0,00 0,40 12,10 

EUR 100.000,01   0,00 0,10 40,00 

 

Transaktionsentgelt Exchange-Traded Products 

(ETPs) 

 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  Bis netto netto netto 

EUR 0,00 12.100,00 0,00 1,00   

EUR 12.100,01 100.000,00 0,00 0,40 12,10 

EUR 100.000,01   0,00 0,10 40,00 

 

Transaktionsentgelt für Anleihen 

 
Euro-Staatsanleihen der Länder Deutschland, 
Frankreich, Belgien, Niederlande, Österreich und 
Finnland 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  bis netto netto netto 

EUR 0,00 25.000,00 4,20 0,315 0,32 

EUR 25.000,01 250.000,00 4,20 0,20 7,88 

EUR 250.000,01   4,20 0,10 50,00 

 
Übrige Anleihen 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  Bis netto netto netto 

EUR 0,00 25.000,00 4,20 0,63 0,63 

EUR 25.000,01 250.000,00 4,20 0,40 15,75 

EUR 250.000,01   4,20 0,20 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4/6 

Anleihen, bei denen eine Entgeltbestimmung auf 
Grundlage des Nennwertes nicht sinnvoll möglich ist 
(z.B. Zerobonds): 

 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  bis netto netto netto 

EUR 0,00 25.000,00 4,20 0,63 0,63 

EUR 25.000,01 250.000,00 4,20 0,40 15,75 

EUR 250.000,01   4,20 0,20 100,00 

 

Transaktionsentgelt für Genussscheine 
 
Stücknotierte Genussscheine 
 

Wäh-
rung 

Volumen ausgeführte 
Order 

Fixum 

Variable 

(‰) 
Mini-
mum 

Maxi-
mum 

Code Von bis netto netto netto netto 

EUR 0,00 15.000,00  0,00 0,95 2,73 63,00 

EUR 15.000,01 50.000,00 0,00 0,75 14,25 63,00 

EUR 50.000,01  0,00 0,70 37,50 63,00 

 
Prozentnotierte Genussscheine 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code Von  Bis netto netto netto 

EUR 0,00 25.000,00 4,20 0,63 0,63 

EUR 25.000,01 250.000,00 4,20 0,40 15,75 

EUR 250.000,01   4,20 0,20 100,00 

 

Nutzungsentgelt für Zeichnungsfunktionalität für alle 

Wertpapiergattungen 

 

Währung 
Volumen ausgeführte Zeich-
nungskauforder 

Fixum 
Variable 

(‰) Maximum 

Code Von Bis netto netto netto 

EUR 0,00   4,20 0,672 16,80 
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Besondere Bestimmungen MIC „XSTF“ 

 

Transaktionsentgelt für verbriefte Derivate 

 
Verbriefte Derivate 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Maximum 

Code von bis netto netto netto 

AUD 0,00   0,00 1,00 28,00 

CAD 0,00   0,00 1,00 28,00 

CHF 0,00   0,00 1,00 21,00 

CNY 0,00   0,00 1,00 140,00 

CZK 0,00   0,00 1,00 480,00 

DKK 0,00   0,00 1,00 140,00 

GBP 0,00   0,00 1,00 16,00 

HKD 0,00   0,00 1,00 170,00 

HUF 0,00   0,00 1,00 5.800,00 

JPY 0,00   0,00 1,00 2.400,00 

MXN 0,00   0,00 1,00 440,00 

NOK 0,00   0,00 1,00 180,00 

NZD 0,00   0,00 1,00 31,00 

PLN 0,00   0,00 1,00 75,00 

RUB 0,00   0,00 1,00 1.300,00 

SEK 0,00   0,00 1,00 180,00 

SGD 0,00   0,00 1,00 30,00 

TRY 0,00   0,00 1,00 85,00 

USD 0,00   0,00 1,00 22,00 

ZAR 0,00   0,00 1,00 270,00 

 
Transaktionsentgelt für Anleihen 
 
Prozentnotierte Anleihen 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code von bis netto netto netto 

AUD 0,00   0,00 0,50 25,00 

CAD 0,00   0,00 0,50 25,00 

CHF 0,00   0,00 0,50 20,00 

CNY 0,00   0,00 0,50 150,00 

CZK 0,00   0,00 0,50 500,00 

DKK 0,00   0,00 0,50 140,00 

GBP 0,00   0,00 0,50 15,00 

HKD 0,00   0,00 0,50 175,00 

HUF 0,00   0,00 0,50 6.000,00 

JPY 0,00   0,00 0,50 2.500,00 

MXN 0,00   0,00 0,50 450,00 

NOK 0,00   0,00 0,50 175,00 

NZD 0,00   0,00 0,50 30,00 

PLN 0,00   0,00 0,50 80,00 

RUB 0,00   0,00 0,50 1.300,00 

SEK 0,00   0,00 0,50 175,00 

SGD 0,00   0,00 0,50 30,00 

TRY 0,00   0,00 0,50 85,00 

USD 0,00   0,00 0,50 20,00 

ZAR 0,00   0,00 0,50 280,00 

 
Stücknotierte Anleihen 
 

Währung Volumen ausgeführte Order Fixum 
Variable 

(‰) Minimum 

Code von bis netto netto netto 

AUD 0,00   0,00 0,50 25,00 

CAD 0,00   0,00 0,50 25,00 

CHF 0,00   0,00 0,50 20,00 

CNY 0,00   0,00 0,50 150,00 

CZK 0,00   0,00 0,50 500,00 

DKK 0,00   0,00 0,50 140,00 

GBP 0,00   0,00 0,50 15,00 

HKD 0,00   0,00 0,50 175,00 

HUF 0,00   0,00 0,50 6.000,00 

JPY 0,00   0,00 0,50 2.500,00 

MXN 0,00   0,00 0,50 450,00 

NOK 0,00   0,00 0,50 175,00 

NZD 0,00   0,00 0,50 30,00 

PLN 0,00   0,00 0,50 80,00 

RUB 0,00   0,00 0,50 1.300,00 

SEK 0,00   0,00 0,50 175,00 

SGD 0,00   0,00 0,50 30,00 

TRY 0,00   0,00 0,50 85,00 

USD 0,00   0,00 0,50 20,00 

ZAR 0,00   0,00 0,50 280,00 
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Nutzungsentgelt für Zeichnungsfunktionalität für alle 

Wertpapiergattungen 

 

Währung 
Volumen ausgeführte Zeich-
nungskauforder 

Fixum 
Variable 

(‰) Maximum 

Code von bis netto netto netto 

AUD 0,00   0,00 0,672 32,00 

CAD 0,00   0,00 0,672 32,00 

CHF 0,00   0,00 0,672 24,00 

CNY 0,00   0,00 0,672 160,00 

CZK 0,00   0,00 0,672 550,00 

DKK 0,00   0,00 0,672 160,00 

GBP 0,00   0,00 0,672 18,50 

HKD 0,00   0,00 0,672 200,00 

HUF 0,00   0,00 0,672 6.500,00 

JPY 0,00   0,00 0,672 2.800,00 

MXN 0,00   0,00 0,672 500,00 

NOK 0,00   0,00 0,672 200,00 

NZD 0,00   0,00 0,672 35,00 

PLN 0,00   0,00 0,672 90,00 

RUB 0,00   0,00 0,672 1.500,00 

SEK 0,00   0,00 0,672 200,00 

SGD 0,00   0,00 0,672 34,00 

TRY 0,00   0,00 0,672 95,00 

USD 0,00   0,00 0,672 25,00 

ZAR 0,00   0,00 0,672 300,00 

 


